
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 24 de junho de 2025 Ano VII - Edição 499

Lei 1.179/2019 Responsável: Mônica Cristina Dias de Oliveira

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Vice-Presidente
Mair Araújo Bichara

1ª Secretária
Cecí l ia Ribeiro Cabral

2º Secretário
Josué dos Santos

Ailton Soares Junior 

Alcimar Moreira Carvalho 

Antonio Cesar dos Santos Junior 

Cecília Ribeiro Cabral 

Daniel de Souza Vasconcellos 

João Felippe de Souza Oliveira 

Josué dos Santos 

Kaio Luiz Peixoto Freijanes 

Mair Araújo Bichara 

Marcio Sarguis Telhado 

Nielson Kopke de Jesus 

Nilton Carlos Santiago Barros 

Yury Aguiar dos Reis

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

M ô n i c a  C r i s t i n a  D i a s  d e  O l i v e i r a
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

facebook.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba

Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros



3

LICITAÇÃO

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025



4

PORTARIA Nº 153/2025.

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr.(a) DANIEL AMORIM SANTOS da Função Gratificada 
de Assessor(a) do Departamento de Registro e Arquivo, símbolo (CAI-
III ), com data retroativa ao dia 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 154/2025.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), LORIVAL BENEDICTO NOGUEIRA, 
30 dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo de 01/03/2015 à 
28/02/2020, a partir de  30/06/2025 à 29/07/2025, de acordo com o Processo 
nº 332/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 155/2025.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) NATÁLIA TAVARES DE ANDRADE, 30 
dias de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 01/03/2020 à 
28/02/2025, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo 
nº 230/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 156/2025.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  EDIMAR TAVARES DA SILVA, 30 dias de 
Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 14/06/2019 à 13/06/2024, 
em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 329/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 157/2025.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  FLÁVIO DA SILVA DONATO, 30 dias de 
Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 16/03/2019 à 15/03/2024, 
em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 933/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 158/2025.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  MÔNICA CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA, 
30 dias de Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 01/05/2016 à 
30/04/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo 
nº 079/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025



5

PORTARIA Nº 159/2025.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a). JOSELITO GONÇALVES RODRIGUES, 
20 dias de férias referente ao período aquisitivo de 04/05/2023 à 03/05/2024, 
em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 315/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 160/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) ALOYSIO JOSÉ DANTAS DA CRUZ da Função 
Gratificada de Diretor da Divisão de Contabilidade,  símbolo (DAS-I), 
com efeito retroativo a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 161/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) LINS CÉSAR DIAS  da Função Gratificada de 
Diretor da Divisão de Finanças,  símbolo (DAS-I), com efeito retroativo a 
01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 162/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.				 
R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) FLÁVIO CARVALHO VASCONCELLOS  da 
Função Gratificada de Diretor da Divisão de Controle Interno,  símbolo 
(DAS-I), com efeito retroativo a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 163/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) CRISTINA MÁRCIA VEZU da Função Gratificada 
de Chefe da Assessoria Especial da Presidência,  símbolo (DAS-E), com 
data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 164/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) FLÁVIO SANTIAGO GOMES da Função Gratificada 
de Secretário Geral da Mesa,  símbolo (CAI-E), com data retroativa a 01 
de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025



6

PORTARIA N º 165/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) EWERTON FERREIRA DA SILVA SOUZA da 
Função Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I,  símbolo (CAI), com 
efeito retroativo a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 166/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) RENAN FELIPE DA SILVA GUERRA da Função 
Gratificada de Assessor da Mesa Diretora I,  símbolo (CAI), com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 167/2025.

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) ROGÉRIO CALAZANS OURO ALVES da Função 
Gratificada de Assessor(a) da Direção Geral, símbolo (CAI ), com data 
retroativa ao dia 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 168/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) BENITO PABLO CUPPER DE VASCONCELLOS 
da Função Gratificada de Chefe da Ouvidoria,  símbolo (CAI), com data 
retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 169/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) JOSELITO GONÇALVES RODRIGUES da Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de RH e Pessoal,  símbolo (CAI), 
com data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 170/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) SANDRA DA SILVA COSTA LESTE da Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de Material e Patrimônio,  
símbolo (CAI), com data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025



7

PORTARIA N º 171/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) ADRIANA FERREIRA SPÍNDOLA da Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de Protocolo,  símbolo (CAI), com 
data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 172/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) EDIMAR TAVARES DA SILVA da Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Licitação,  símbolo (CAI), com data 
retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 173/2025.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonera o(a) Sr.(a) VANESSA PACHECO KUTIANSKI da Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Controle Interno,  símbolo (CAI), com 
data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 174/2025.

“EXONERA SERVIDOR(A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr.(a) RAPHAEL VIEIRA SIMÕES BUSSE da Função 
Gratificada de Assessor(a) da Divisão de Informática, símbolo (CAI-I ), 
com data retroativa ao dia 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 175/2025.

“DESIGNA SERVIDORES PARA RESPONDER PELOS DEPARTAMENTOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, usando 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
n° 58/99.

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º - Designar o Servidor Aloysio José Dantas da Cruz, matrícula nº. 020, 
para responder pelo Departamento de Contabilidade desta Casa Legislativa.

Art. 2º - Designar o Servidor Joselito Gonçalves Rodrigues, matrícula nº. 
027, para responder pelo Departamento de Recursos Humanos desta Casa 
Legislativa.

Art. 3º - Designar a Servidora Adriana Ferreira Spindola, matrícula nº. 023, 
para responder pelo Departamento de Protocolo desta Casa Legislativa.

Art. 4º - Designar a Servidora Sandra da Silva Costa Leste, matrícula nº. 041, 
para responder pelo Departamento de Patrimônio e Almoxarifado desta Casa 
Legislativa.

Art. 5º - Designar o Servidor Benito Pablo Cupper de Vasconcellos, matrícula 
nº. 022, para responder pela Ouvidoria desta Casa Legislativa.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de junho de 2025, revogando as disposições em 
contrário.

Art. 7º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025



8

PORTARIA Nº 176/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) CRISTINA MÁRCIA VEZU para Função Gratificada 
de Secretário(a) Geral da Mesa, símbolo (CAI - E), com data retroativa a 
01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 177/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO SANTIAGO GOMES para Função 
Gratificada de Assessor(a) da Direção Geral, símbolo (CAI), com data 
retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 178/2025.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr.(a) FLÁVIO CARVALHO VASCONCELLOS para 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Controle Interno, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de junho de 2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 18 de junho de 2025.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VII - Nº 499
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
24 de junho de 2025


